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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo získání a vyhodnocení dat parametrů vemene nedojených

ovcí. Během měření byly u 107 ovcí plemene valaška ze šlechtitelského chovu

sledovány tyto parametry vemene: hloubka, šířka vemene, délka a postavení struků,

upnutí a rozpolcení vemene. Byl vyhodnocen vliv pořadí vrhu na tyto hodnoty.

Průměrná hodnota hloubky vemene dosáhla 8,2 cm. Průměrná šířka vemene byla

naměřena 9,1 cm. Délka struku byla 2,5 cm. Všechny tyto rozměry mají rostoucí

tendenci od prvního do čtvrtého vrhu, na pátém vrhu dochází k mírné regresi a tato

hodnota se udrží i na šestém (a další) vrhu. Bodová hodnota postavení struků byla

stanovena 2,93 bodu. Tato hodnota je v optimálním rozmezí 2 až 3 pro bezproblémové

nalezení struků jehňaty. Hodnota narůstá od prvního (2,70 bodu) do pátého vrhu (3,23

bodu), kde nadále stagnuje. Upnutí vemene je průměrně 2,1 bodu, hodnoty tohoto

parametru se vlivem počtu vrhů prakticky nemění. Rozpolcení vemene bylo stanoveno

na průměrnou hodnotu 3,84 bodu.

Klíčová slova: ovce valaška, morfologie vemene, struky, parametry vemene

ABSTRACT

The main objectives of this bachelor thesis are collecting and rating of cured meat

sheep´s udder traits. Measurement on 107 sheep shows data which are focused on

udder depth, udder width , teat lenght, teat position, udder attachment and udder cleft.

Thereafter was assessed influence of litter chronological order on these values. Udder

depth average is on level 8.2 centimetres. Udder width average is on level 9.1

centimetres. And teat length is in average 2.5 centimetres. All of these dimensions are

growing up to the 4th littler. Since the 5th littler are measured traits in lower level. For

the 6th and next litters are the explored values as same as the fifth´s litters. Point value

of teat position was done on 2,93 points. It means that this value (2,93) is in suitable

interval from 2 to 3, which is the best for lambs. Lambs can find teats without

problems. Point value of teat position increases from the first litter (2,70) to the fifth

litter (3,23) and then it continues on the same level. Udder attachment oscillates about

2,1 points (average) and there are no changes with chronological order of litter. Udder

cleft is fixed on average value – 3,84 points.

Key words: walachian sheep, udder morfology, teats, udder traits
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1. Úvod

V současné době je chov ovcí jedním z rozvíjejících se odvětví českého zemědělství,

které je podporováno za pomoci státu i Evropské unie. Chov ovcí je podporován pro

své mimoprodukční vlastnosti z důvodu udržování krajiny v horských a podhorských

oblastech, zejména tam, kde je velkovýroba a chov skotu problematický. Svými

pastevními vlastnostmi mohou být ovce chovány společně se skotem z důvodů spásání

nižších trav a diferencovat tak zemědělskou produkci i zemědělskou krajinu.

Významným vedlejším produktem v chovu ovcí je jejich trus a mrva, jenž obsahuje

poměrně velké množství živin, kterými hnojí pastviny a zúrodňují půdu. Z celostátního

hlediska je v chovu ovcí hlavním pilířem produkce masa.

Aktuální zastoupení jednotlivých plemen ovcí v České republice odpovídá

ekonomickým aspektům produkce realizované z jejich chovu. Přestože je vlna

výsadou pouze ovcí a vlnařská plemena mněla v historii chovu významné postavení

nejsou u nás chována žádná čistě vlnařská plemena a to hlavně z ekonomických

důvodů. V menším měřítku jsou chována plemena pro tržní produkci mléka,

respektive sýrů. Nejpočetnějšími jsou tedy plemena určená k masné produkci,

zařazována do plemen masných, kombinovaných nebo plodných. Produkce jehněčího

i skopového masa převyšuje poptávku v České republice, která významně stoupá v

období Velikonoc, poté upadá, a proto je značná část produkce vyvážená, zejména

v živých zvířatech, do států Evropské unie.

Pro efektivní chov ovcí je zapotřebí dosahovat uspokojivých hodnot přírůstků,

reprodukce u bahnic (% narozených a odchovaných jehňat) a zároveň udržovat a

zlepšovat jejich mateřské vlastnosti, jako je mateřský pud, mléčnost a tvar vemene.

Tyto vlastnosti pomohou jehňatům, nejvíce v prvních dnech života a období mléčné

výživy naplnit jejich genetický potenciál pro růst a vývoj. Takto odchovaná jehňata

mohou dosahovat větších denních přírůstků i lepšího zatřídění jatečných těl a dojde

tak ke zkvalitnění produkce jehněčího masa a jeho lepšímu finančnímu ohodnocení.

Plemeno valaška má trojstrannou užitkovost (mléko, maso, vlna), řadí se do

hrubovlnných plemen. Valašky jsou adaptovány pro drsné klimatické podmínky České

republiky, kde dosahují dobrých hodnot v plodnosti i přírůstků. Jsou to ovce chodivé,

odolné a svými vlastnostmi naplňují představu ekologického, produkčního a

krajinotvorného prvku horských a podhorských oblastí. Mohou tak představovat

6

vhodné plemeno pro produkci jehňat i v tzv. LFA oblastech. Navíc jsou zařazeny mezi

plemena v genových zdrojích.
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2. Literární přehled

2.1 Mamogeneze

Fylogeneticky se mléčná žláza vyvíjela z komplexu žláz vázaných na chlup, t.j.

aromatické a mazové žlázy, přičemž je funkčně spojená s pohlavním ústrojím

(KRESAN,1979).

2.1.1 Fetální /prenatální vývoj mléčné žlázy

Z hlediska individuálního vývoje se mléčná žláza zakládá velmi brzy v raném

embryonálním období, a to u jedinců obojího pohlaví. Prvotní základy mléčné žlázy

jsou tzv. mléčné čáry v podobě dvou bělavých pruhů zesílené embryonální pokožky.

Mléčné čáry probíhají po stranách středové roviny na ventrolaterální stěně hrudníku a

břicha od podpažní jamky až do tříselné krajiny. Zmnožení spodních vrstev

pokožkových buněk zesílí v dalším vývoji mléčné čáry v mléčné lišty, kýlovitě

vtlačené svou bází do mezenchymového základu kůže. I když je mléčná čára založena

po celé délce trupu, mléčná lišta se z ní vytváří už jen v té části, kde se pak skutečně

vyvíjí mléčná žláza, tj. u zárodků přežvýkavců a koně na spodině břicha kaudálně od

pupku, u prasete a šelem po celé délce mléčné čáry. V dalším vývoji se mléčné lišty

příčně rozdělí na uzlovité úseky, mléčné hrbolky, jejich počet odpovídá počtu struků

vemene v dospělosti. Ze spodiny těchto mléčných hrbolků rychlejším množením jejich

buněk vypučí do mezenchymu jeden nebo i více buněčných pruhů, tzv. primárních

čepů, které se v hloubce rozdělí na několik postranních čepů sekundárních. Z nich se

pak těsně před narozením a krátce po něm další proliferací buněk oddělí čepy terciární.

Z každého primárního epitelového čepu se vyvine později hlavní vývod samotné

mléčné žlázy, tj. její mlékojem a strukový kanálek. Ze sekundárních čepů vzniknou

hlavní mlékovody ústící do mlékojemu, zatímco terciární čepy se přemění v příslušné

tenčí mlékovody. Současně s rozrůstáním pokožkového epitelu v podobě primárních,

sekundárních a terciárních čepů dochází i k bujení podkožního vaziva, do něhož

ektodermální čepy vrůstají. Z tohoto vaziva se později vytvoří vazivové stroma žlázy,

poutající všechny strukturální součásti mléčné žlázy dohromady. V době narození

mláděte a krátkou dobu po narození má mléčná žláza ještě jednoduchou stavbu. Je

vyvinuta v zásadě stejně u jedinců obojího pohlaví a zevně je patrná jen v podobě

krátkých kuželovitých struků. U samců se embryonálně založená mléčná žláza po

narození již dále nevyvíjí a brzy zaniká (MARVAN, 1998).
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2.1.2 Postnatální vývoj mléčné žlázy

Až do pohlavní zralosti zůstává vemeno na nízké úrovni stupni vývoje. Jeho růst, který

je přizpůsoben celkovému růstu samice, se uskutečňuje přibýváním tukové a pojivové

tkáně, kdežto vlastní struktura žlázy se téměř nemění a je tvořena nedokonale

rozvinutým mlékojemem a malým počtem nepříliš rozvětvených mlékovodů. Zahájení

činnosti pohlavních orgánů je každý ovariální cyklus provázen růstem a větvením


[…]


parametry a vlastnosti vemene na nejvhodnější pro kvalitní odchov jehňat.

Z hlediska efektivnosti chovů ovcí pro produkci jehňat je nejdůležitějším faktorem

samozřejmě úroveň reprodukce, čili počet živě narozených jehňat. Neméně

hodnotným faktorem je jejich bezproblémový odchov, který je v provozu velkochovů

založen na co nejmenších zásazích ošetřovatele, tedy jednoduchý porod jehňat a

snadné nalezení struků s dostatečným množstvím kvalitního mleziva a později mléka.

Z tohoto důvodu lze shledat nejdůležitějším faktorem z vlastností vemene postavení

struků, které při hodnotě 2 a 3 z pětibodové stupnice umožňuje nejméně problematické

nalezení struku jehnětem. Délka struků, jelikož je v korelaci s velikostí a průměrem

struků, musí dosahovat přiměřených velikostí pro jednotlivá plemena, aby novorozená

jehňata byla schopna nalezený struk uchopit do tlamy a vytvořit podtlak pro nasátí

mleziva. Z hlediska délky struků jsou kratší až středně dlouhé struky pro jehňata

výhodnější, protože jsou ve střední závislosti s úhlem struků, který by u takovýchto

struků měl dosahovat hodnot lineárního hodnocení 2 nebo 3 a jsou tak optimální pro

nalezení i přisátí jehnětem. Výběr jedinců podle délky či postavení struků je na

chovateli, podle toho, který faktor je pro jeho odchov více žádaný nebo limitující.

Absence pomoci chovatele u stáda se zastoupením všech velikostí a postavení stuků

vede ke ztrátám minimálně desetiny jehňat, která nenajdou, nebo nejsou schopná

uchytit struk a napít se mleziva i s pomocí matky. Pro minimalizaci poporodních ztrát

jehňat hladem, z důvodu nenalezení struku, je tedy důležité po prvním porodu bahnice

stanovit postavení struků a jejich velikost a ovce s krajními hodnotami separovat na

další porody do skupiny se zvýšeným dohledem, obdobně jako prvorodičky.

Vzhledem k tomu, že dědivost znaků vemene je malá až střední, není nutné ovce

s krajními hodnotami vyřazovat, ale výhledově je během obratu stáda nahradit

jehnicemi od matek s optimálními parametry vemene. U plemen se slabší konstitucí,

bude hrát postavení struků významnou roli z hlediska počtu somatických buněk v
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mléce a rozvoji infekcí v mléčné žláze, které jsou ve vyšším výskytu u vemen

s horizontálním postavením struků. Mléko takovýchto ovcí představuje potencionální

riziko vzniku zažívacích problémů jehňat.

Pro zajištění dostatečného množství mléka pro výživu jehňat jsou z parametrů vemene

nejhodnotnější hloubka a šířka vemene, které společně tvoří prostor pro mléčnou

cisternu a žláznaté buňky. Přestože u dojených stád má hloubka střední spojitost

s produkcí mléka je nutné hloubku vemene i u nedojených ovcí záměrnou selekcí

neprohlubovat pod úroveň hlezenního kloubu, aby nedocházelo k nadměrnému

zašpinění vemene a vzniku poranění s následným vznikem mastitid. Šířka vemene má

obdobný korelační koeficient pro produkci mléka, jako hloubka vemene. Pro šířku

vemene je limitní hodnotou rozestup zadních končetin, o čemž vypovídá i to, že

plemena s větším tělesným rámcem mají větší šířku vemene. Tato plemena mají i

prostor pro objemnější trávicí soustavu a jsou tak schopny potencionálně vyrobit více

prekurzorů mléka, kterých je využito ve větších vemenech, která mají větší produkční

i skladovací kapacitu vemene. Selekcí na šířku vemene se pozitivně ve vysoké korelaci

ovlivní hloubka vemene a s téměř identickou hodnotou korelace i upnutí vemene a

dojde tak k vytvoření objemného harmonického vemene s širokou základnou, jež je

předpokladem pro vysokou mléčnou produkci. V práci se často zmiňují korelační

koeficienty závislé pro množství vydojeného mléka za 30 resp. 60 vteřin a to z důvodu,

že doba sání jehňat, zejména u dvojčat a vícečetných vrhů, které jsou v chovech

k produkci jehňat požadovány, je obdobná a reprezentuje tak množství vysátého mléka

bez spouštěcího reflexu matky. Rozpolcenost vemene nemá prokazatelný vliv na

rozměry a stavbu vemene ovcí, tudíž pro ovce v systémech produkce jehňat se selekcí

na tento parametr nedosáhne žádného efektu.

Na závěr lze zmínit, že selekce na ideální tvarové hodnoty vemene je v praxi obtížně

proveditelná, z důvodu možné selekce až po prvním porodu. Pro zjednodušení

stanovení rozměrů a tvarů vemene a struků lze doporučit lineární hodnocení tvarů a

rozměrů. Největší potencionál využití selekce na optimální hodnoty vemene lze

očekávat zejména ve velkochovech, a zároveň u mateřských plemen například

v hybridizačních programech, kde matky s výrazným mateřským pudem a ideálními

tvary a rozměry vemene vytvoří optimální podmínky, v období mléčné výživy, pro

naplnění maximálního růstového potenciálu svých potomků a vytvoří tak optimálního

jedince pro produkci kvalitního jehněčího masa. Ovšem pro využití potenciálu
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takovýchto matek bude zapotřebí vyrobit vždy dostatek kvalitního krmiva a předkládat

minerální doplňky, aby mohlo být bahnicemi produkováno dostatečné množství mléka

pro potomky. V běžné praxi je více zapotřebí u nedojených ovcí naplňovat

šlechtitelské cíle pro masná a kombinovaná plemena a u ovcí v seznamu genetických

rezerv zachovávat potřebné znaky populace, než selektovat na ideální tvary a rozměry

vemene, i když mají nemalý efekt na výslednou produkci.
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