## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 34131 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: ZEMĚDĚLSTVÍ - PRVOVÝROBA
Akademický rok: 2015 - 2016
Název práce: SLEDOVÁNÍ MORFOLOGICKE STAVBY VEMENE U NEDOJENÝCH OVCÍ
Student: JOSEF KUCĚRA
Katedra: KATEDRA ZOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČÍK, CSc.
Oponent: ING. ANTONÍN MICHAL MILERSKI, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X!
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*viz. Příloha*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

6.5. 2016

Podpis oponenta

*[Handwritten signature]*

Příloha k : *Hodnocení bakalářské práce Josefa Kučery*

Na téma: **Sledování morfologické stavby vemene u nedojných ovcí**

Tuto bakalářskou práci hodnotím po všech stránkách jako vynikající. Zejména oceňuji kapitolu Závěr, která svědčí o mimořádné schopnosti autora formulovat na základě výsledků práce jednoznačné a zajímavé závěry i doporučení pro praxi.

Vzhledem k vysoké kvalitě této práce považuji doplňující otázky za zbytečné a přeji autorovi hodně zdaru při obhajobě a v dalším studiu.